3. Si je vous dis cela, ce n'est pas pour vous demander d'écrire, quoique votre application à l'étude des Livres saints me serve de modèle; c'est pour que vous engagiez à ce travail ceux qui nous déchirent. Ils ont de l'instruction, ils se regardent comme de petits savants; ils peuvent bien enseigner, au lieu de se borner à me répondre. Dès qu'ils auront écrit, mon interpré-

optime novi. Sed nihil profuit ista diligentia, cum aliquanti ex Urbe venientes, mihi eadem lectitentur que se Romæ excepisse referebant. In hac quoque provinciam libri fuerant divulgati; et, ut ipse legis, nec citi vox missa reverti. » *Horat. de Art. Poet.* Non sum tanta felicitatis quanta perique hujus temporis Tractatores, ut nugas meas quando voluerim emendatè possim. Statim ut aliquid scripsero, aut amatores mei, aut invidi, diverso quidem studio, sed pari certamine, in vulgus nostra disseminant; et vel in laude, vel in vituperatione nimis sunt, non meritum stilli, sed sumum stomachum sequentes. Itaque quod solum facere potui, apostolicè ipsius operis tibi protestor, quoniam cum legeris, ipse pro nobis ceteris satisfacies; aut, si in quoque narem contraxeris, illam Apostoli exprobatam, in quoque virginitate et nuptiis disputat, aliter disserteris compelleris.

3. Nec hoc dico, quod te ad scribendum provocem, cuius in sacris litteris studium mihi proficere; sed ut alios qui nos lacerant, hoc facere compellat. Norunt litteras, videntur sibi scilicet; possunt me non reprehendere, sed docere. Si quid scripserint, magis ex operis

LETTRE L.

tation sera laissée de côté, éclipsee par leurs œuvres. Lisez avec attention, je vous en prie, et pesez les paroles de l'Apôtre; vous verrez alors que, en vue d'échapper à la calomnie, je me suis montré beaucoup plus indulgent envers les personnes mariées que ne le comporterait le texte. Origène, Denys, Pierius, Eusèbe de Césarée, Didyme, Apollinaire ont longuement interprété cette même épître. Pierius, examinant et discutant la pensée de Paul, en vient à ce passage: « Je veux que vous soyez tout comme je suis moi-même; » *I Corinth.* I, 7; et voici ce qu'il en conclut: « En parlant de la sorte, Paul enseigne ouvertement l'abstention du mariage. » Ou donc est ici ma faute, où ma dureté? Comparés à cette seule sentence, tous mes écrits sont d'une douceur extrême. Repassez les commentaires de tous ceux que je viens de nommer, usez des bibliothèques ecclésiastiques; et vous marcherez d'un pas plus rapide vers la réalisation de vos vœux.

4. J'apprends que toute la ville est pleine d'affection pour vous; j'apprends que la volonté du pontife et celle du peuple convergent au même but. Recevoir le sacerdoce, c'est moins que le mériter. Quant aux livres des seize prophètes, que j'ai traduits de l'hébreu en latin, si vous les avez lus, si je puis comprendre que vous avez goûté ce travail, vous m'engagerez à tirer de

mon armoire ce qui s'y trouve encore renfermé. J'ai dernièrement traduit Job en notre langue; et vous pourrez en emprunter un exemplaire à la pieuse Marcelle votre cousine. Lisez le même livre en grec et en latin, comparez ensuite notre ancienne traduction; et vous verrez clairement combien la vérité diffère du mensonge. J'avais envoyé quelques notes sur les douze prophètes au vénérable père Domnion, avec Samuel et Malachie, les quatre livres des Rois. Si vous prenez la peine de les lire, vous comprendrez à quel point il est difficile de pénétrer le sens de la divine Ecriture, et les prophètes en particulier; vous comprendrez aussi que des choses si pures à leur origine, qui coulent avec tant de limpidité dans le texte primitif, nous parviennent, par la faute des interprètes, singulièrement altérées. Du reste, ne vous attendez pas à trouver chez les petits cette éloquence que vous dédaignez même dans Cicéron par amour pour le Christ. L'interprétation des Livres saints, aurait-elle même quelque beauté de langage, doit la cacher et la fuir, afin de parler, non aux vaines écoles des philosophes, à un petit nombre de disciples, mais au genre humain tout entier.

LETTRE L.

A DOMNION.

Instruit par ce saint personnage des critiques amères que plusieurs à Rome déversaient sur ses livres

eorum comparatione, meæ interpretatio negligetur. Lege, quæsto te, et diligenter Apostoli verba considera; et tuæ videbis me propter calumniam declinandum multo plus quam ille voluit in maritos fuisse clementem. Origenes, Dionysius, Pierius, Eusebius Cæsariensis, Didymus, Apollinaris Iasiensis hæc Epistolam interpretati sunt: quorum Pierius cum sensum Apostoli ventilaret atque edisseret, et proposuisset illud exponere: « Volo autem omnes esse sicut meipsum, » *I Cor.* I, 7, adiecit, ταῦτα λέγων ὁ Παῦλος ἐν τῆς ἐπιτολῆς κ. β. ζ. Quod hic quæso peccatum meum, que duritia? Universa que scripsi huic sententiæ comparata leuissima (al. leuissima) sunt. Revolve omnium quos supra memoravi, commentarios et Ecclesiasticæ Bibliothecæ fructe, et magis conuito gradu ad optata ceptaque pervenies.

4. Audio totius in te Urbis studia concitata. Audio Pontificis et populi voluntatem pari mente congruere. Nec est tenere Sacerdotium quam mereri. Libros sedecim Prophetarum, quos in Latinum de Hebræo sermone verti, si legeris, et delectari te hoc opere comperero, provocabis nos etiam cætera clausa armario non

tenere. Transtuli nuper Job in linguam nostram; cujus exemplar à sancta Marcelle consobrina tua poteris mutuari. Lege eundem Græcum et Latinum, et veterem Editionem nostram Translationi compara; et liquido pervidebis nostrum distet inter veritatem et mendacium. Miseram quædam τὸν ὁμοιωµατῶν in Prophetas duodecim [sancto patri Domnioni, Samuellem quoque et Malachiam, id est, quatuor Regum libros. Quæ si legere volueris, probabis quantæ difficultatis sit divinarum Scripturarum, et maxime Prophetarum intelligere; et Interpretum vitio que apud nos purissimo carere orationis laburum, apud nos scætere vitia. Porro eloquentiam quam pro Christo in Ciceroe contemnis, in parvulis ne requiras. Ecclesiastica interpretatio, etiam si habet eloqui venustatem, dissimulare eam debet et fugere, ut non otiosis Philosophorum scholis paucisque discipulis, sed universo loquatur hominum generi.

EPISTOLA L.

AD DOMNIONEM.

Admonuit à Sancto Domnionne de conviciis quibus lacerabant multi libros adversus Jovinianum, in pri-

contre Jovinien, et surtout un certain moine fort jeune encore et plein de morve, Jérôme le secoue d'une rude façon, lui reproche son impéritie, et l'engage à lutter par écrit.

1. Dans votre lettre, j'entends la voix de l'amour en même temps que celle de la plainte. L'amour est bien à vous, et c'est là ce qui vous inspire des avertissements aussi chaleureux, avec cette crainte que vous éprouvez à mon sujet, pour des choses même qui n'offrent aucun danger : la plainte est le fait de ceux qui ne nous aiment pas, qui cherchent à nous prendre en faute, qui sèment contre un frère de sourdes rumeurs, et dressent des pièges contre le fils de leur mère. *Psalm. xxxix, 20*. Vous m'écrivez, en effet, que ces hommes, et plus particulièrement je ne sais quel moine vagabond, qui va rôdant dans les carrefours et les places publiques, rampant à la fois et plein de morve, habile seulement à calomnier, prétendant enlever la paille de l'œil d'un autrui quand il a dans le sien une poutre, ne cessent de déblatérer contre moi et contre mes livres à l'adresse de Jovinien; qu'ils rongent, déchirent et démolissent comme des chiens furieux. Voilà donc ce dialecticien de votre ville, ce grand représentant de la race de Plaute, qui n'a pas même lu les Catégories d'Aristote, ni les Principes d'interprétation, ni les Règles analytiques, ni les Lieux communs de Cicéron; il s'en va dans les cercles

mis autem Monachus quidam juvenis, rumigerulus, hunc mire exagitavit, ejusque imperitiam oburgans, provocat ad scribendum.

1. Littère tuæ et amorem pariter sonant et querelam: amorem tuum, quo sedulo monens, etiam quæ tuta sunt in nobis pertimescis; querelam eorum qui non amant, et querentes occasionem in peccatis, garrunt adversus fratrem suum, et contra filium matris suæ ponunt scandalum. *Ps. xxxix, 20*. Scribis enim eos, imo nescio quem de trivio, de compitis, de plateis circumforaneum Monachum rumigerulum, rabulum, vafrem tantum ad detrahendum, qui per trabem oculi sui festinam alterius nitatur errare, concionari adversum me, et libros quos contra Jovinianum scripsi, canino dentibus rodere, lacere, convellere. Hunc Dialecticum urbis vestræ, et Plantine familie columnen non legisse quidem *κατηγορίας* Aristotelis, non *επιερίσεις* (*Predicamentum de Interpretatione*) non *ἀναλύσεις* (*Resolutions*), non saltem Ciceronis *τόπων*, sed per imperitorum circulos, muliercularumque *συμπόσια* (*Compartitions*), syllogismos *ἀπυλόγητους* texere, et quasi sophismata nostra callida argumenta-